
 

 

 

 

Tilsyn med Råkilde Dambrug  

Dato for fysisk tilsyn 07-12-2018   

Navn, adresse, tlf Råkildevej 75, 9530 Støvring 

Registrerings nr. CVR 13024286 P-nr.  CHR 103677 

Listebetegnelse I201 Ferskvandsdambrug 

Miljøgodkendelse 7/12-2011 Vandindvinding 12/09 2005 

Baggrund og omfang 

Baggrunden for tilsynet er, at Aalborg Kommune fører tilsyn med dambrug 

mindst en gang om året, herunder med tilstanden i vandløbet, jævnfør 

bekendtgørelse nr. 1567 af 7. december 2016 om ferskvandsdambrug. 

Tilsynet var et basistilsyn. Tilsyn var varslet og omfattede hele dambruget. 

Miljøbeskyttelsesloven har bl.a. til formål at værne om natur og miljø, så 

samfundsudviklingen kan ske på et bæredygtigt grundlag i respekt for 

menneskers livsvilkår og for bevarelse af dyre- og plantelivet. 

Bemærkning  

Måleskala ved målebygværket kan ikke anvendes, idet den sidder ca. 8 cm højere 

end bunden af udskæringen i overfaldet. Måleskalaen skal sidde, så nulpunktet 

er i vatter med bunden af udskæringen, hvor vandet løber ud over.  

 
Der blev målt en vandføring på ca. 30 l/s. Jævnfør vandindvindingstilladelsen må 

der som middel over året udledes 24 l/s. 

 

5 ud af 8 damme var i drift. Der var ikke fuld produktion på dambruget. Årets 

produktion af fisk og forbrug af foder indenfor kalenderåret skal indberettes pr. 

1. februar. Indkøbt foder skal ikke indberettes     

 

Slam fra oprensning af bundfældningsanlæg var i september 2018, ved et uheld, 

blevet udlagt på et areal uden for slamdepotet.  
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Dambrugets miljøgodkendelse skal revurderes senest i 2021, mens 

vandindvindingstilladelsen udløber i 2020. Da der er krav om samtidighed i 

sagsbehandlingen, vil Aalborg Kommune opstarte revurderingsprocessen i 2020. I 

forbindelse med revurderingen vil der blive som minimum blive stillet skærpede 

krav til indretning af slamdepot, flowmåling og antallet af egenkontrolprøver.     

     

Egenkontrol 
Dambruget har udtaget 2 egenkontrolprøver i 2018. Udlederkravene er ikke 

overholdt. 

Håndhævelser 

Det blev aftalt, at måleskala placeres, så nulpunktet er i samme højde som 

spidsen af overfaldet. 

Overskridelserne af udlederkravene for organisk stof og kvælstof i 2018 

håndhæves ikke i 2018, da der kun er krav om to prøver og produktionen er 

mindre end det tilladte. Såfremt kravene heller ikke kan overholdes i 2019, vil det 

indgå i revurderingen, at der skal iværksættes tiltag, for at nedbringe 

belastningen fra dambruget. 

Slam skal opbevares i slamdepot og det skal sikres, at der ikke er risiko for, at 

slam eller overskudsvand kan ledes til den nærliggende grøft, som har 

forbindelse til Råkildegrøft. 

Aalborg Kommune vil i 2019 føre det årlige basistilsyn i foråret og samtidig følge 

op på måleskala og deponering af slam fra dette års tilsyn.    

Bæredygtighed Der anvendes ikke medicin eller hjælpestoffer på dambruget.  

Jordforurening  Nej 

Vandløbs-       
undersøgelse 

Aalborg Kommune har undersøgt vandløbskvaliteten i Råkildegrøft nedstrøms 

Råkilde Dambrug i april 2018. Vandløbskvaliteten blev bedømt til faunaklasse 4 

(noget forurenet). Målsætningen for vandløbet er ikke opfyldt. Udledningen fra 

Råkilde Dambrug giver anledning til en svag påvirkning af vandløbskvaliteten. 

  


